
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2014

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758179

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO  Nº 0691, DE 
10/09/2014 PUBLICADO DOE Nº 32.727 DE 15/09/2014
ONDE-SE LÊ
ANA PAULA PEREIRA SOUZA.
LEIA-SE:
ANA PAULA SOUZA SODRÉ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758070
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 756602

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 6.992,39
Vigência: 02/10/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 12-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22131136468050000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 182 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758171

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
             Considerando o Laudo Médico n.º 160075A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 18 (Dezoito) dias, de 
Licença Saúde no período de 30.09.2014 a 17.10.2014, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a 
servidora ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula 
nº 329827/2, ocupante da função de Téc.de Contabilidade B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757942

PORTARIA Nº 271/2014-IDESP          
15 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA DE SOUZA PANTOJA, 
Identidade Funcional 5902712/1, Secretário de Diretoria, para 
atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ – IDESP e a ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS INSTITUIÇÕES 

DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA - ANIPES, 
que tem como objeto a Prestação de serviços/Pagamento de 
anuidade, de acordo com as especifi cações constantes no 
Processo 2014/430687-IDESP de 18/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIA Nº 272/2014-IDESP       
15 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 – IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAONI DE ALMEIDA CORREA, Identidade 
Funcional 57215781/2, Secretário de Gabinete, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ 
– IDESP e a Empresa TIMBÓ COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME, que tem como objeto fornecimento de água mineral 
– de acordo com as especifi cações constantes no Contrato 
n° 018/2014 – IDESP, Processo de Dispensa de Licitação – 
Cotação Eletrônica n° 014/2014 – Prot.2014/403339-IDESP de 
03/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757865
Termo de Cooperação Técnica Nº 003/2014
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
- SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO – SECOM, CNPJ/MF sob o nº 
05.575.916/0001-93.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, a composição do Grupo de Trabalho do Programa 
Nacional de Desenvolvimento do Turismo – GT PRODETUR, pelos 
partícipes ora discriminados, bem como respectivas titularidades, 
suplências e responsabilidades, visando viabilizar e desenvolver 
projetos institucionais e ações integradas relativos ao referido 
Programa, no âmbito do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 17/10/2014 a 17/10/2016
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758373

PORTARIA: 505/2014
Objetivo: realizar inventario da oferta turistica.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201099/IVALDO DAS DORES SILVA (COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO DE POLITICAS PARA O TURISMO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2014 a 19/10/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758384

PORTARIA: 506/2014
Objetivo: acompanhar e supervisionar as açoes de qualifi caçao 
profi ssional do PRONATEC turismo, em conjunto com o SENAC.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758005

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2014
Objeto: Aquisição de Kit de Receptor GNSS RTK, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração - SEICOM, devidamente relacionado e especifi cado no 
Anexo I, Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante 
deste edital, independente de transcrição.
Entrega do Edital: Disponível no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS ROBERTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758031

PORTARIA: 251/2014
Objetivo: com o objetivo de realizar cadastramento 
socioeconômico naqueles Municípios, como parte do Projeto 
Ordenamento da Mineração Social no Nordeste Paraense, 
integrante do Programa Territórios com Mineração.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço /PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ADSON CAXIAS PINHEIRO (Colaborador Eventual) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2014 a 20/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 758084

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00801
Valor: 1.693,30
Data: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Objeto: Aquisição de kits de rádios de comunicação tipo walktalk 
para serem utilizados como ferramentas de comunicação entre 
as equipes de Fiscalização Mineral da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração - SEICOM
Dispensa: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: O DOS REIS SARAIVA - ME
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1521
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Telefone: 9130336759
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758098

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: com o objetivo de participar como palestrante no II 
Diálogo para o Desenvolvimento de Territórios com Mineração na 
região do Tapajós.
Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921113/MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
(Secretária de Estado ) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 
a 15/10/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA


